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 Σε συνέχεια της ανωτέρω Αναφοράς με την οποία μας διαβιβάσθηκε το από 

38/2024-31/10/2024 δελτίο τύπου της Ανώτατης Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων 
Ελλάδος (ΑΓΣΣΕ), κι όσον αφορά ζητήματα αρμοδιότητάς μας που τίθενται στο εν λόγω 
δελτίο τύπου και αφορούν την αύξηση της φορολογικής επιβάρυνσης στους 
συνταξιούχους λόγω μη τιμαριθμοποίησης της φορολογικής κλίμακας και των υψηλών 
συντελεστών ΦΠΑ, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

Σύμφωνα με το από 7.11.2024 Δελτίο Τύπου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, από το 2019 καταργήθηκαν ή μειώθηκαν πάνω από 60 φόροι. Μειώθηκε 
πχ ο εισαγωγικός φορολογικός συντελεστής για τους φτωχότερους από το 22% στο 9%, 
μειώθηκε ο ΕΝΦΙΑ κατά 35%, αυξήθηκε το αφορολόγητο για τα παιδιά, καταργήθηκε η 
φορολογική εισφορά αλληλεγγύης και μειώθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές, οι οποίες 
από 1-1-2025 περιορίζονται περαιτέρω κατά 1%. Η Ελλάδα επίσης, σύμφωνα με την 
Eurostat, είχε τη μεγαλύτερη μείωση φόρων ως προς το ΑΕΠ μεταξύ των χωρών της ΕΕ, 
από 42,8% το 2022 σε 40,7% το 2023. Επιπλέον, όσο η φοροδιαφυγή αντιμετωπίζεται 
τόσο περαιτέρω μειώσεις φόρων θα επιτυγχάνονται, κάτι που εμμέσως ενισχύει 
περαιτέρω το εισόδημα των πολιτών.

         Περαιτέρω, στο πλαίσιο αναδιανομής του εισοδήματος και ενίσχυσης των 
χαμηλότερων εισοδημάτων μέσω της φορολόγησης κλάδων υψηλής  κερδοφορίας,  με 
τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν.5122/2024 (ΦΕΚ Α΄108/19.7.2024), εφαρμόζεται το 
άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1854 του Συμβουλίου της 6ης Οκτωβρίου 2022, 
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σχετικά με παρέμβαση έκτακτης ανάγκης για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών 
ενέργειας (L 261), όσον αφορά στην επιβολή της Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης 
σε εταιρείες, νομικά πρόσωπα νομικές οντότητες, καθώς και μόνιμες εγκαταστάσεις, των 
οποίων τα ακαθάριστα έσοδα για το φορολογικό έτος 2023 προέρχονται, κατά εβδομήντα 
πέντε τοις εκατό (75%), τουλάχιστον, από οικονομικές δραστηριότητες στους τομείς της 
εξόρυξης λιθάνθρακα και λιγνίτη, άντλησης αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου, 
καθώς και την παραγωγή προϊόντων οπτανθρακοποίησης και διύλισης πετρελαίου. Η 
συνεισφορά αποτελεί ένα επείγον, έκτακτο και προσωρινό μέτρο αλληλεγγύης για τη 
ρύθμιση των πλεοναζόντων κερδών που προέκυψαν για τις εταιρείες του ενεργειακού 
κλάδου και αποσκοπεί στον μετριασμό των άμεσων οικονομικών επιπτώσεων αύξησης 
των τιμών ενέργειας στην εσωτερική αγορά. Οι εταιρείες και οι μόνιμες εγκαταστάσεις 
του ενεργειακού κλάδου, οι οποίες έχουν αποκομίσει πλεονάζοντα κέρδη, οφείλουν να 
συνεισφέρουν αναλογικά στην αντιμετώπιση των διαφόρων σημαντικών κοινωνικών 
δαπανών (αιτιολογική έκθεση ν.5122/2024).
 

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί 
τις επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες 
οι υποβαλλόμενες προτάσεις. Οι αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική 
πολιτική και νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη 
ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο και τις δημοσιονομικές δυνατότητες 
της χώρας.

      

          Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης
      Ελένη Βρέντζου
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